REQUERIMENTO No 01/2025

Ao Sr. Prefeito
EDSON DO NASCIMENTO
DD. Prefeito   de Passa Vinte

O Vereador que este subscreve requer a Vossa Excelência que seja requisitado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do artigo 27-A da Lei
Orgânica Municipal, o encaminhamento a esta Câmara, no prazo de 20 dias, das
seguintes informações de interesse público relativas à contratação de pessoal e à
realização de concurso público:

1.​ Quantos cargos dispõe a Prefeitura Municipal de Passa Vinte?
2.​ Quais cargos estão preenchidos via contrato?
3.​ Quantos cargos estão ocupados por servidores efetivos?
4.​ Há previsão para a realização de concurso público em nosso município

para suprir os cargos atualmente preenchidos com vínculos temporários?

O acesso aos cargos públicos, via de regra, deve ocorrer por meio de concurso
público ou prova de títulos, ressalvados os cargos em comissão, nos termos do
artigo 37, inciso II, da Constituição Federal.

Este requerimento tem como objetivo assegurar informações importantes sobre a
contratação de pessoal em nosso município.

Certo de poder contar com a atenção e o zelo da administração pública no
atendimento a este pedido, renovo votos de elevada consideração.

Passa Vinte/MG, 06 de fevereiro de 2025.

Edilson Leandro da Silva​
Vereador